
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 043/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 15805 PAULO ALEIXO ROSA RODRIGUES, faleceu no município 
de Ananindeua/PA, na data 20 de maio de 2022, conforme cópia da Cer-
tidão de Óbito n° 139303 01 55 2022 4 00005 223 0001423 51 expedida 
pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 30 de Maio de 2022, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 15805 
PAULO ALEIXO ROSA RODRIGUES, em virtude do seu falecimento na data 
20 de maio de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 20 de maio de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 819212
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 041/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 8787 RONOLFO MARTINS DE SOUSA, faleceu no município de Be-
lém/PA, na data 30 de Abril de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066852 01 55 2022 4 00059 294 0054274 00 expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 02 de Maio de 2022, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 8787 RO-
NOLFO MARTINS DE SOUSA, em virtude do seu falecimento na data 30 de 
Abril de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 30 de Abril de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 819208
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 131/2022 – CCC: NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES, como fiscal do Con-
trato Administrativo n° 036/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE ANIMAL LTDA-EPP; cujo 
objeto é a Aquisição de rações canina para a Polícia Militar do Pará; NO-
MEAR o 3° SGT QPMP-O RG 33773 JOSÉ IVAN JUVENAL SOUSA, como 
fiscal interino do Contrato Administrativo Nº 036/2022; Registre-se, pu-
blique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Junho de 2022;RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 819076
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 130/2022 – CCC: NOMEAR 
o 2º TEN QOSPM MED RG 40891 MARINA DE BRITO COUTINHO, como 
fiscal do Contrato Administrativo n° 036/2022-CCC/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE ANIMAL LTDA-EPP; 
cujo objeto é a Aquisição de rações canina para a Polícia Militar do Pará; 
NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 38885 JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOU-
ZA, como fiscal interino do Contrato Administrativo Nº 036/2022; Regis-
tre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 24 de Junho de 2022;RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 819026

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO DE LI-
CITAÇÃO Nº 028/2022/CPL/PMPA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.016, DE 21 DE JUNHO 
DE 2022, PROTOCOLOS 817048 E 817059. (PAE Nº 2022/430880).
ONDE SE LÊ:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança 
Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física; 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas; PI: 
1050008833C; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Próprio).
LEIA-SE:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; 
Ação (projeto/atividade): 8832 – Capacitação dos Agentes de Segurança 
Pública; Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física; 3.3.90.47 - Obrigações Tributarias e Contributivas; PI: 
1050008832C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários).
Belém - PA, 24 de junho de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 819114
Errata da Portaria Nº 1830/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.722 do 
dia 04/10/2021; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Glauciane Alencar Marinho 
Amaral; CPF: 873.534.142-04; Valor: R$ 1.266,00. Leia-se: CB PM Glauciane 
Alencar Marinho Amaral; CPF: 875.534.142-04; Valor: R$ 1.266,00. Ordena-
dor: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 819227

Errata de Aviso de Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2022 – CPL/PMPA, 
contido no DOE nº 35.020 do dia 24/06/2022, de Protocolo: 818702. 
Onde lê-se: “Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação 
de pessoa física especializada na prestação de serviço (...)”. Leia-se:” 
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço (...)”
Belém-PA, 24 de junho de 2022. MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL 
QOPM RG 29201 – PREGOEIRO

Protocolo: 819264

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 056/2013-PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 056/2013 
– DAL/PMPA, Locação de imóvel para abrigar a 1ª companhia orgânica, 
subordinada ao 34° BPM, por mais 12 (doze) meses, pelo valor total de R$ 
16.433,47 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e 
sete centavos).; Data da assinatura: 13/12/2021; Vigência: 13/12/2021 a 
12/12/2022.; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte for-
ma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 26/8259 – 
Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 33.90.36.15 
– Outros serviços de terceiros – pessoa física Locação de Imóvel; Plano 
Interno: 1050008259C.; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário); Locador: Sr. 
EDMILSON NOGUEIRA GOMES; CPF: 059.996.772-20; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.*Republicado por Conter 
Incorreções.

Protocolo: 819278

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
Portaria nº 661/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido MARCELO JORGE 
SOUZA DE JESUS, MAJ PM, MF: 571997121, do efetivo do (a) 2ª CIPM: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Pedro Paulo dos Santos Celso, Cel QOPM.
Portaria nº 662/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ELIAS DA SILVA 
MELO, 2º TEN PM, MF 57200161/2, do efetivo do (a) 27ª CIPM): 60(ses-
senta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Pedro Paulo dos Santos Celso, Cel QOPM.
Portaria nº 663/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido FRANCISCO GILBER-
TO PINHEIRO CARDOSO, MAJ PM, MF: 58179861, do efetivo do (a) 9ª 
CIPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Pedro Paulo dos Santos Celso, Cel QOPM.
Portaria nº 664/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido GIORGIO CHRISTIA-
NO ANDRADE MARIÚBA, CEL PM, MF: 57821711, do efetivo do (a) CPRM: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Pedro Paulo dos Santos Celso, Cel QOPM.
Portaria nº 666/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido MAIQUEL DA SILVEI-
RA RODRIGUES, TEN CEL PM, MF: 5833159/1, do efetivo do (a) 1º BPM: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Pedro Paulo dos Santos Celso, Cel QOPM.
Portaria nº 667/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ANA CAROLINA BE-
ZERRA LEOPOLDINO, CAP PM, MF: 59112691, do efetivo do (a) NAP/CPR I: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Pedro Paulo dos Santos Celso, Cel QOPM.

Protocolo: 819396

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2645/22/DI/DF – Objetivo: Chamado De Justiça; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Brasil Novo-PA; 
Destino: Altamira-PA; Período: 09/06/2022; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidores: SGT PM Claudio Iran Nunes De Sousa; CPF: 
745.536.662-00; Valor: R$ 131,88. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2646/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Des-
tino: Piçarra-PA; Período: 15 a 19/06/2022; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB PM Joao Batista Alencar 
Borges; CPF: 011.779.722-71; Valor: R$ 1.012,80. SD PM Alex Sandro Oli-
veira Da Paixão; CPF: 905.960.482-20; Valor: R$ 1.012,80. SD PM Dácio 
Santos Moraes; CPF: 046.491.731-08; Valor: R$ 1.012,80. SD PM Linério 
Silva Do Espirito Santo; CPF: 018.503.322-90; Valor: R$ 1.012,80. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


